*“Duhterine böyle ider mi mâderi söyle bana
Görmedim billah cihânda böyle bir âzâr ana”* (Çağlayan, 2006: 3)

Bu manzûmeyi yazdığında henüz altı yaşındadır Ferîde. Daha sonra şiire olan ilgi ve merakı gittikçe artar ve babasının şiirlerine nazîreler yazar.

Ferîde Hanım 16 yaşında Ali Raif Efendi ile evlenir ve İstanbul'a giderler. 1274/1858 yılında eşinin rahatsızlığı sebebiyle tekrar Kastamonu'ya dönerler. İstanbul'da bulunduğu yıllarda şiir çalışmalarını sürdüren Ferîde Hanım'ın ünü duyulmaya başlamıştır. Fatin Tezkiresi'nde kendinden bahsedildiği ve bir gazelinin orada yer aldığı sırada henüz 18 yaşındadır. Sözü geçen gazelin matla beyti şöyledir:

Ferîde Hanım'ın nazire yazdığı ve şiir sohbetinde bulunduğu bir halk şâirimiz de Erzurumlu Emrah'tır.

Âşık Erzurumlu Emrah'ın tam olarak doğum tarihi bilinmemektedir. Fakat 18. asrın sonlarında doğduğu tahmin edilmektedir. Ölüm tarihi olarak da araştırmacılar 1277/1861 yılını göstermektedirler (Akman, 2010: 7).

¹Ferîde Hanım hakkındaki bilgileri, Bünyamin Çağlayan'ın hazırladığı *Ferîde Hanım Dîvânı* adlı eserden aldık.

Emrâh genç yaşlarında memleketi olan Erzurum'dan ayrılmış, sazı omzunda Anadolu'nun pek çok diyarını dolaşmıştır.

Gelelim Emrâh'ın Kastamonu yıllarına. Emrâh'ın Kastamonu'ya ilk defa ne zaman gelmiştir bilemiyoruz. Fakat elimizdeki vesika ve şiirlerden hareketle bazı tarihler elde edebilmekteyiz. Emrâh'ın, Kastamonulu şâire Ferîde Hanımla karşılıklı şiirler söylediği malumumuzdur. Ferîde Hanım 1253/1837 doğumludur. Bu tarih, Emrâh'ın Erzurum'dan ayrılış tarihidir aynı zamanda. Ferîde Hanım, evlendiği 1268/1852 yılına kadar Kastamonu'da kalmıştır. Buna göre Emrâh'ın Kastamonu'ya ilk geliş tarihi 1852'den önce aranmalıdır.

Bizde mevcut olan bir defterdeki bir şiirin sonunda 1259/1843 tarihinin kaydedildiğini görüyoruz. Şiir şudur:

*Zâhidlerin bed nazarı 'uşşâkın
Sazında sözünde gündün gecede
Gerçek erleridir anlar âfâkın
Anların gözleri bir muğ-beçede*

Sevindirdim o gün hep ihvânımı

²Emrah'ın Trabzon'da bulunduğu yıllara ait bilgi almak için bkz. Duman, 2011: 305-308.

*İçür aşkın şarâbindan Ferîde âcize yâ Rab
Geçir dünyâ ve ukbâdan ana sen aşkını yâr it* (Çağlayan 2006: 29).

Emrâh'ın şiiri ise kitabımızın 11. şiiri olup ilk ve son beyitleri şöyledir:

*İlâhî dilerim senden beni benden haberdâr it
Beni bu nevm-i gafletten basîretlerle bîdâr it*

...

⁵Sofuzâde Mehmed Tevfik Efendi 1290/1873 yılında Kastamonu'da doğmuş, 1313/1896'da vefat etmiştir. Tevfik Efendi âlim ve şâir bir zattır. Ayrıntılı bilgi için bkz. (Abdülkadiroğlu, 1997: 354).

*Fakîrin, kemterin, muhtaç-ı lutfun bîkes Emrâhî
Rızâ-yı pâkine mazhar kulub 'uşşâk-ı didâr it*

SONUÇ

Sonuç olarak şunları söyleyebiliriz: On dokuzuncu yüzyıl Kastamonu'su bir ilim irfan merkezidir.